CAPITULUM VII**QUOMODO SIT OMNIPOTENS, CUM MULTA NON POSSIT**

Sed et omnipotens quomodo es, si omnia non potes? Aut si non potes corromperi, nec mentiri, nec faceret verum esse falsum, ut quod factum est non esse factum, et plura similliter: quomodo potes omnia? An haec posse non est potentia, sed impotencia? Nam qui haec potest, quod sibi non expedit et quod non debet potest. Quae quanto magis potest, tanto magis adversitas et perversitas possunt in illum, et ipse minus contra illas. Qui ergo sic potest, non potentia potest, sed impotencia. Non enim ideo dicitur posse, quia ipse possit, sed quia sua impotencia facit aliud in se posse; sive aliquo alio genere loquendi, sicut multa improprie dicuntur. Ut cum ponimus esse pro non esse, et faceret pro eo quod est non facere, aut pro nihil facere. Nam saepe dicimus ei qui rem aliquam esse negat: sic est quemadmodum dicas esse, cum magis proprie videatur dici: sic non est

CAPITULO VI**CÓMO DIOS ES SENSIBLE AUNQUE NO SEA CUERPO**

Pero puesto que es mejor que seas sensible (capaz de sentir), omnipotente, misericordioso, impasible, que carecer de todos estos atributos, ¿cómo eres sensible si no tienes cuerpo, y todopoderoso si no puedes todo, o lleno de misericordia y a la vez impasible? Porque si solamente los seres corporales son sensibles, porque los sentidos están extendidos por el cuerpo y forman parte de él, ¿cómo puedes tú ser sensible si no eres cuerpo, sino espíritu supremo, y por lo mismo mejor que el cuerpo? Es que, sin duda, sentir es conocer, porque el que siente conoce según la propiedad de los sentidos, como los colores por la vista, los sabores por el gusto. Con razón se dice, por tanto, que todo ser que de algún modo conoce, siente. Así, ¡oh Señor!, aunque no seas cuerpo, eres, sin embargo, soberanamente sensible, puesto que conoces en su ser mismo todas las cosas, y no como un animal, que no conoce más que por los sentidos corporales.

CAPITULO VII**CÓMO ES OMNIPOTENTE AUNQUE MUCHAS COSAS LE SEAN IMPOSIBLES**

Pero ¿cómo eres omnipotente si no puedes todo, si no puedes corromperse, mentir ni hacer que lo verdadero sea falso, que lo que está hecho no lo sea, y otras cosas semejantes? ¿Cómo puedes todo, a menos, quizás, que poder hacer algunas de estas cosas no sea potencia, sino, por el contrario, una verdadera impotencia? Porque el que puede hacer tales cosas puede hacer lo que es funesto, lo que es contra su deber. Ahora bien, tanto más poderoso es de esta manera, tanto más poder tiene sobre él la adversidad y el mal y menos fuerza tiene él contra ellas. Semejante facultad no es poder, sino impotencia. De hecho no se dice que posee personalmente el poder, sino que se deja que otros le tengan sobre él; o también es una manera de hablar, como cuando se dicen muchas cosas impropriamente. Decimos, por ejemplo, ser por no ser, y hacer para expresar una situación que consiste en no hacer o no hacer nada. Por ejemplo, respondemos a un hombre que niega una cosa: Así es como usted dice, aunque más conveniente sería decir: La cosa, en efecto, no es como

quemadmodum dicens non esse. Item dicimus: Iste sedet sicut ille facit, aut: iste quiescit sicut ille facit, cum sedetur quiddam non facere, et quiescere sit nil facere. Sic itaque cum quis dicitur habere potentiam faciendi aut patienti quod sibi non expedit, aut quod non habet, impotentia intelligitur pro potentia, quia quo plus habet hanc potentiam, eo adversitas et perversitas in illum sunt potentiores, et ille contra eas impotentior. Ergo Domine Deus, inde verius es omnipotens, quia nil potes per impotentiam, et nil potes contra Te.

CAPITULUM VII *Quomodo sit misericors et impassibilis?*

Quomodo sit misericors et impassibilis? Sed et misericors simul et impassibilis quomodo es? Nam si es impassibilis, non compateris; si non compateris, non est Tibi miserum cor ex compassione miseri, quod est esse misericordem. At si non es misericors, unde miseris est tanta consolatio?

Quomodo ergo es et et non es misericors, Domine, nisi quia es misericors secundum nos, et non es secundum Te? Es quippe secundum nostrum sensum, et non es secundum tuum. Etenim cum Tu respicias nos miseros, nos sentimus misericordis effectum, Tu non sentis affectum. Et misericors es igitur, quia miseros salvas et peccatoribus tuis parcis, et misericors non es, quia nulla miseriae compassionē afficeris.

CAPITULUM IX *Quomodo totus iustus et summe iustus parcet malis, et quod iuste misereatur malis?*

Verum malis quomodo parcis, si es totus iustus et summe iustus? Quomodo enim totus et summe iustus facit aliquid

usted dice que no es. También decimos: éste se sienta como este otro o éste descansa, como hace este otro, aunque por sentarse entendamos no hacer una cosa, y descansar, no hacer nada. Así, pues, cuando se dice de alguien que tiene poder de hacer o sufrir algo que no le es provechoso o que no debe hacer, se entiende que es *impotencia*, aunque se emplee la palabra *potencia*, porque cuanto más poderoso es en este sentido, tanto más fuertes son contra él el infortunio y la perversidad, y él tanto más débil contra ellas. Así, pues, Señor Dios nuestro, tú eres verdaderamente omnipotente, en el sentido que no puedes nada en lo que es fruto de la impotencia y que nada prevalece contra ti.

CAPITULO VIII

CÓMO ES MISERICORDIOSO E IMPASIBLE

Y cómo puedes ser a la vez misericordioso e impasible? Porque si eres impasible, no compartes nuestros sufrimientos, tu corazón no se atormenta a la vista de nuestra miseria, en lo cual consiste ser misericordioso. Y, sin embargo, si no eres misericordioso, ¿de dónde viene tan gran consuelo como el que procuras a los desgraciados?

¿Cómo, Señor, eres y no eres a la vez misericordioso? ¿Será que lo eres por respecto a nosotros y que no lo eres contigo mismo? Lo eres, en efecto, para compadecer nuestros sufrimientos, pero no para experimentarlos. Porque cuando vuelves los ojos hacia nuestras miserias, experimentamos el efecto de tu misericordia, y, sin embargo, nuestras desgracias no alteran tu inmutable esencia. Eres, pues, misericordioso, porque salvás a los desgraciados, perdonas a los pecadores, que son tus hijos; pero no lo eres en el sentido de que la compasión por nuestras miserias pueda afectar tu ser.

CAPITULO IX

CÓMO SIENDO ABSOLUTA Y SOBERANAMENTE JUSTO PERDONA A LOS MALOS Y LES HACE MISERICORDIA CON JUSTICIA

Pero si eres absoluta y soberanamente justo, ¿cómo perdonas a los malos? Porque siendo absoluta y soberana-

Es decir, que Dios es misericordioso en cuanto al efecto, no en cuanto al efecto de la compasión.

Después de haber establecido (c. 5) el principio general de que Dios es todo lo que absolutamente vale más ser que no ser y des-

non iustum? Aut quae iustitia est merenti mortem aeternam dare vitam sempiternam? Unde ergo, bone Deus, bone bonis et malis, unde Tibi salvare malos, si hoc non est iustum; et Tu non facis aliquid non iustum?

Am quia bonitas tua est incomprehensibilis, latet hoc in luce inaccesibili quam inhabitas? Vere in altissimo et secretissimo bonitatis tuae latet fons unde manat fluvius misericordiae tuae. Nam cum totus et summe iustus sis, tamen Idecirco etiam malis benignus es, quia totus summe bonus es. Minus namque bonus es, si nulli malo es benignus. Melior est enim qui et bonis et malis bonus est, quam qui bonis tantum est bonus. Et melior est qui malis et puniendo et parcendo est bonus, quam qui puniendo tantum. Ideo ergo misericors es, quia totus et summe bonus es. Et cum forsitan videatur, cur bonis bona et malis mala retribuas, illud certe penitus est mirandum, cur Tu totus iustus et nullo egens, malis et reis tuis bona tribuas. O altitudo bonitatis tuae, Deus! et videtur unde sis misericors, et non pervideatur. Cernitur unde flumen manat et non perspicitur fons unde nascatur. Nam et de plenitudine bonitatis est quia peccatoribus tuis plus es, et in altitudine bonitatis latet qua ratione hoc es. Etenim licet bonis bona et malis mala ex bonitate retribuas, ratio tamen iustitiae hoc postulare videtur. Cum vero malis bona tribuis: et scitur quia summe bonus hoc facere voluit, et mirum est cur summe iustus hoc velle potuit.

O misericordia, de quam opulenta dulcedine et dulci opulentia nobis profluis! O immensitas bonitatis Dei, quo affectu amanda es a peccatoribus! Iustos enim salvas iustitia comitante, istos vero liberas iustitia damnante. Illos meritis adiuvantibus, istos meritis repugnantibus. Illos bona